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Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarunkoluonnoksen mukaan Tuusulanväylästä 
suunnitellaan pääkatua Kehä I:n eteläpuolisella osuudella. Tuusulanväylä on nykyisin 
maantie (kt 45) ja kuuluu toiminalliselta luokaltaan (kantatie) valtakunnallisiin pääteihin. 
Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä (503/2005) mukaan kantatiet täydentävät valtatie-
verkkoa ja palvelevat maakuntien liikennettä.  

 
Uudenmaan ELY-keskuksen johdolla, seudun toimijoiden kanssa yhteistyössä, on laadittu 
Helsingin seudun tieverkon luokitus ja palvelutasotavoitteet 2040 -selvitys, jossa on esitetty 
periaatteita liikenteen ja maankäytön yhteensovittamisesta Helsingin seudun tie- ja katu-
verkkoon liittyen. Tuusulanväylä on em. selvityksessä kaavarunkoluonnoksen suunnittelu-
alueella jaettu kahteen luokkaan: Seudullisesti merkittävät ydinalueen lähestymisjakso 
(luokka 4) on Kehä I:ltä noin puoleen väliin välillä Kehä I – Hakamäentie ja loppuosaltaan 
Kaupunkimaisena kehitettävät seudullisesti merkittävät tie- tai katujakso (luokka 5) Haka-
mäentien liittymään. Liikennejärjestelmän toimivuuden kannalta erityisen oleellinen on luo-
kan 4 osuus heti Kehä I:n eteläpuolella. Seudullisesti merkittävillä ydinalueen lähestymis-
jaksoilla pehmennetään siirtymistä maantiemäisestä kaupunkimaiseen liikenneympäris-
töön. Se on siten Tuusulanväylällä siirtymäjakso moottoritieympäristöstä kaupunkiympäris-
töön. Seudullisen merkittävyyden takia jaksojen toimintavarmuuden on oltava vähintään 
kohtalainen. Lisäksi on varmistettava kantakaupungin valtakunnallisten terminaalien yh-
teyksien toimintavarmuus. Liikenteen lyhytkestoinen paikallinen ruuhkautuvuus on hyväk-
syttävää. Liikenteen ruuhkautuminen ei kuitenkaan saa heijastua valtakunnallisesti tai 
maakunnallisesti merkittäville tiejaksoille. Tämä tarkoittaa Kehä I:stä ja Tuusulanväylää 
Kehä I:n pohjoispuolella.  

 
Kaavarunkoluonnoksessa tulee noudattaa edellä mainittuja suunnitteluperiaatteita. Kaa-
varunkoluonnoksen ratkaisussa katuympäristö näyttää alkavan lähes välittömästi Kehä I:n 
eteläpuolelta. Riittävä siirtymäjakso tulee huomioida kaavassa, jolloin Kehä I:n toiminta-
varmuus voidaan turvata.  

 
Suunnittelun aikainen vuorovaikutus tienpitäjän kanssa on oltava tiivistä, koska kaavan ta-
voitteena on päätien muuttaminen kaduksi ja katuympäristön liittymien yksityiskohtaisem-
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mat liikennejärjestelyt ovat vielä suunnittelematta ja niillä on voi olla merkittäviä vaikutuksia 
välityskykyyn, kuten raportissakin todetaan. Tienpitäjän tulee turvata, että yksityiskohtais-
ten liikennejärjestelyiden vaikutukset eivät aiheuta ruuhkaa Tuusulanväylän ja Kehä I liiken-
teeseen. Kaavarunkoluonnoksen perusteella ei voida vielä riittävästi varmistua liikenteen 
toimivuudesta.  
 
Liikennejärjestelmäselvityksen mukaisesti uutta Mäkelänkatua pitkin kulkee raitiotie. Kaa-
varunkomateriaalista ei ilmene muun muassa raitiotien linjausta, pysäkkiratkaisuja eikä 
ajoneuvoliikenteen ja raitiotien mahdollista risteämistä. Raitiotien vaatimat yksityiskohtaiset 
liikennejärjestelyt ja niiden vaikutukset on syytä esittää kaavarunkoluonnoksessa. Myös rai-
tiotietä koskevan suunnittelun aikainen vuorovaikutus tienpitäjän kanssa on oltava tiivistä.  
 

 
 
 
 
 
  

Ylva Wahlström 
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Liikenteen ja maankäytön asiantuntija  
 
 
 
 

 
 
 

 



 LAUSUNTO 1 (4) 
 
 
 
 

 14.11.2023 261/10.02.03/2023 
[Mäkelänkadun 
bulevardikaupungin 
kaavarunko]  

 
HSL Helsingin seudun liikenne · PL 100 · 00077 HSL · Puhelin (09) 4766 4444 · hsl@hsl.fi · Y-2274586-3 
HRT Helsingforsregionens trafik · PB 100 · 00077 HRT · Telefon (09) 4766 4444 · hsl@hsl.fi · FO-2274586-3 
 
www.hsl.fi 

Helsingin kaupunki 
Kaupunkiympäristön toimiala 
kirjaamo.helsinki@hel.fi 
 
 
 
Viite 
Kaavarungon luonnosaineisto 13.11.2023 
HEL 2022-013388 T 10 03 06 
 
Lausunto Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarungon luonnoksesta 
 

Helsingin kaupunki suunnittelee Mäkelänkadun bulevardikaupunkia Käpylän, 
Metsälän, Oulunkylän, Maunulan, Patolan ja Pakilan väliselle alueelle. 
Suunnitelmassa nykyinen Tuusulanväylän moottoritie muuttuu 
kaupunkimaiseksi kaduksi ja alueelle suunnitellaan rakentamista noin  
15 000–17 000 uudelle asukkaalle ja tuhansille työpaikoille. Uudelle kadulle 
suunnitellaan pikaraitiotietä, joka yhdistyy kaupungin muuhun raitioverkkoon 
ja raideyhteyksiin Käpylässä. Nyt laadittavassa kaavarungossa hahmotellaan 
merkittävimpiä suunnittelun linjauksia, kuten alustavaa kortteli- ja 
viherrakennetta sekä liikennejärjestelyjä, ja pikaraitiotien sijoittumista alueelle. 
 
Mäkelänkadun bulevardikaupungin suunnittelu pohjautuu Helsingin uuteen 
yleiskaavaan (2016), jossa kaupungin moottoritiemäiset sisääntuloväylät 
Kehä I:n sisällä suunniteltiin kaupunkibulevardeiksi. Kaupunkiympäristö-
lautakunta on hyväksynyt jatkosuunnittelun pohjaksi alueelle tehdyt 
suunnitteluperiaatteet joulukuussa 2018, jolloin Mäkelänkadun bulevardi-
kaupungin aluetta kutsuttiin vielä Tuusulanbulevardiksi. Nyt laadittava 
kaavarunko määrittää lähtökohtia pääasiassa 2020- ja 2030-luvun aikana 
laadittaville osa-aluekohtaisille asemakaavoille. 
 
Nyt esillä olevissa suunnitelmissa on esitetty vaihtoehtoisia ratkaisuja 
katuverkon ja bussiterminaalin järjestelyiksi Käpylän asemalla. Keskeinen 
vaihtoehtotarkastelu koskee sitä, päätetäänkö Tuusulanväylän suunnan 
bussilinjat tulevaisuudessa Käpylän asemalle vai jatketaanko ne Käpylän 
kautta Pasilaan asti. Kaavarunkotyön yhteydessä ei ole tarkoitus tehdä 
päätöksiä valittavasta suunnitteluvaihtoehdosta vaan mahdollistaa kaikkien 
vaihtoehtojen toteutus. Valittavasta bussiliikenteen ratkaisusta tullaan 
tekemään päätökset myöhemmissä suunnitelmissa yhdessä HSL:n kanssa. 
 

 
Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) lausuu kannanottonaan 
seuraavaa: 
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Asemanseudun voimakas tiivistäminen ja kehittäminen kestävien 
kulkumuotojen ehdoilla tukee MAL 2023 -suunnitelman tavoitteita 
  
MAL 2023 -suunnitelmassa todetaan, että asemanseuduilla on paljon 
tiivistämispotentiaalia ja niiden kehittäminen on koko seudun kannalta 
tärkeää. Asemanseutuja kehitetään toiminnoiltaan, kaupunkikuvaltaan ja 
asumistarjonnaltaan monipuolisina alueina. Juna- ja metroasemien laatutasoa 
ja käytettävyyttä parannetaan, sillä toimivat ja viihtyisät asemat lisäävät 
joukkoliikenteen houkuttelevuutta. Hyvät kävelyn ja pyöräilyn yhteydet 
asemille sekä toimivat ja turvalliset pyörien liityntäpysäköintimahdollisuudet 
varmistetaan. 
 
Käpylän asema on keskeiseen ja erinomaisesti saavutettavaan sijaintiinsa 
nähden nykyisin väljästi rakennettuna ja maankäytöltään liikennealue-
painotteisena kohteena erinomainen tiivistämis- ja kehittämiskohde. Kaava-
runkoluonnoksessa esitetty asemanseudun voimakas tiivistäminen ja uuden 
maankäytön painopisteen keskittäminen aseman ympäristöön tukee erinomai-
sesti MAL 2023 -suunnitelman tavoitteita asemanseutujen kehittämisestä. 
 
HSL näkee, että esitetyistä katuverkon ratkaisuista Käpylän asemalla 
vaihtoehto VETURI, jossa nykyisen Tuusulanväylän suunnasta saapuva 
ajoneuvoliikenteen päävirta käännetään Mäkelänkadun sijasta länteen kohti 
Veturitietä, tukee Käpylän asemanseudun kehittämistä kestävän liikkumisen 
solmukohtana ja toiminnoiltaan sekoittuneena tiiviinä asemanseutuna 
katuverkon nykytilaa mukailevaa vaihtoehtoa MÄKELÄ paremmin. 
Ajoneuvoliikenteen päävirran kääntäminen aseman pohjoispuolella kohti 
länttä mahdollistaa asemaseudun liikenneympäristön rauhoittamisen 
läpiajavan autoliikenteen haitoilta, ja asemanseudun suunnittelemisen aidosti 
kestävien kulkumuotojen (kävely, joukkoliikenne, pyöräily) lähtökohdista, 
sujuvia matkaketjuja tukien ja ympäristön viihtyisyyteen panostaen. 

 
 
HSL pitää ensisijaisena ratkaisuna bussiliikenteen jatkamista Pasilaan 
joukkoliikenteen paremman palvelutason turvaamiseksi  
 
HSL on vuonna 2022 teettänyt selvityksen, jossa tarkasteltiin Mäkelänkadun 
suunnan bussilinjojen eteläisen päätepysäkin sijainnin muuttamisen 
vaikutuksia joukkoliikenteen käyttäjämääriin, palvelutasoon ja joukkoliikenteen 
kuormitukseen sekä kulkumuoto-osuuksiin. Vaikutuksia arvioitiin Helsingin 
seudun liikenne-ennustemallilla (Helmet 4.1) ennustevuodelle 2040 ja 
vaihtoehtoina Mäkelänkadun suuntaisen bussiliikenteen eteläiseksi 
päätepysäkiksi tarkasteltiin nykyisen Rautatientorin sijaan Käpylää ja Pasilaa. 
 
Mallinnuksen perusteella bussilinjojen päättyessä Pasilaan niiden kuormitus 
kasvaa merkittävästi ja joukkoliikenteen käyttö ja kulkumuoto-osuus 
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kokonaisuutena kasvavat hieman Käpylä-vaihtoehtoon verrattuna. 
Matkustajamäärien ohjautuminen bussiliikenteeseen hillitsee junaliikenteen 
matkustajamäärän kasvua jo valmiiksi kuormittuneella Käpylä–Pasila-
rataosuudella. Mäkelänkadun raitiotien matkustajamäärä sen sijaan laskee 
vain hieman, vaikka päällekkäistä tarjontaa bussiliikenteellä on enemmän. 

 
HSL pitää ensisijaisena ratkaisuna bussiliikenteen jatkamista Pasilaan, jolloin 
Käpylään ei ole tarvetta rakentaa erillistä päätepysäkkinä toimivaa 
terminaalia. Läpiajavan, Pasilaan päättyvän bussiliikenteen tarpeisiin tulee 
tällöin Käpylään toteuttaa vaihtoehtotarkasteluissa esitetty ns. läpiajettava 
terminaali. Vaikka Tuusulanväylän suunnan bussilinjojen päätepysäkit 
sijaitsisivat Pasilassa, toimii Käpylän asema vaihtoterminaaleineen 
keskeisenä vaihtopaikkana liityntäbussiliikenteestä erityisesti ydinkeskustaan 
ja Helsingin niemelle suuntautuvilla matkoilla. Laadukkaiden ja sujuvien 
vaihtoyhteyksien toteuttaminen kulkumuotojen välille Käpylään on 
erinomaisen tärkeää. Kävelyetäisyys bussien, junan ja raitiotien välillä tulee 
suunnitella mahdollisimman lyhyeksi vaihtovastuksen pienentämiseksi. Suora 
bussiyhteys Pasilaan asti täydentää palvelua tarjoten erityisesti 
vaihtoyhteydet Pasilan tason poikittaisliikenteeseen sekä vaihdottomia 
yhteyksiä Pasilan alueelle suuntautuviin työ- ja asiointimatkoihin. 
 
Eri terminaalivaihtoehtojen tarkempaa toteutusta ja kustannuksia tulee 
selvittää tarkemmin valittavan ratkaisun perusteeksi, ja tarkastella 
bussiliikenteen ja muun joukkoliikenteen järjestämistä kokonaisuutena. 
Valittavan linjastoratkaisun vaikutukset ulottuvat merkittävästi 
kaavarunkoaluetta laajemmalle. 

 
 

Alueen joukkoliikenteen kokonaisratkaisu ja Mäkelänkadun 
bulevardiraitiotie tulee suunnitella ennen kaavoituksen etenemistä 
 
Vaikka Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarungon päätöksenteon 
yhteydessä ei tulla tekemään päätöstä Käpylän aseman 
suunnitelmavaihtoehdoista, HSL näkee välttämättömänä, että alueen 
joukkoliikenteen kokonaisratkaisu suunnitellaan ja siitä tehdään päätös ennen 
kaavoituksen etenemistä asemakaavoitukseen. 
 
Ennen kaavoituksen etenemistä tulee ratkaista bussilinjaston Käpylä–Pasila-
kysymys, valita Käpylän aseman terminaalivaihtoehto sekä laatia 
Mäkelänkadun bulevardiraitiotien yleissuunnitelma. Nämä on syytä 
suunnitella tiiviisti yhdessä. Raitiotien yleissuunnitelmassa on suunniteltava 
myös bulevardikaupungin ulkopuolisten osuuksien vaatimat infraratkaisut, 
mukaan lukien raitiotien linjaus ydinkeskustassa sekä bulevardikaupungin 
eteläpuolisella Mäkelänkadulla. Raitiotien ratkaisuja kuten pysäkkisijainteja 
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bulevardikaupungin alueella ei tule kaavarungossa esittää sitovina vaan 
ohjeellisina ennen kuin ne on raitiotien yleissuunnittelussa suunniteltu. 
 
 
Lisätietoja lausunnosta antaa liikennesuunnittelija Markus Nevalainen 
(markus.nevalainen@hsl.fi). 

 
 
Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 

 
 
Mika Nykänen 
toimitusjohtaja 
 

 
Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä   
30.11.2023. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa HSL:n kirjaamosta.
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Hei Helsingin Kaupunkiympäristön kirjaamo!
(tiedoksi myös Eeva ja Laura)

Liitteenä Senaatti-kiinteistöjen kommentit nähtävillä olevaan Mäkelänkadun bulevardikaupungin
kaavarunkoluonnokseen.

Ystävällisin terveisin:
Elias Rainio
Kiinteistökehitysryhmän päällikkö
Senaatti-kiinteistöt
Kiinteistökehitys ja myynti
+358 50 439 1337
Lintulahdenkatu 5 A
00530 Helsinki
senaatti.fi

Senaatti-kiinteistöt on valtion kiinteistöasiantuntija ja toimitilakumppani.
Luomme asiakkaidemme kanssa heidän toimintaansa tukevia
työympäristöjä ja vastaamme niiden ylläpidosta. Kehitämme valtion
kiinteistövarallisuutta ja pidämme huolta kulttuurihistoriallisista
kohteista. Vastuullisuus on kaiken toimintamme keskiössä.
Teemme tilaa innostumiselle ja onnistumiselle!
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Helsingin kaupunki
Kaupunkiympäristön toimiala
Asemakaavoituspalvelu
Diaarinumero 5804_2
Oas 1681-00/23

Kommentit Mäkelänkadun bulevardikaupungin
kaavarunkoluonnokseen

Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarungon osallistumis- ja arviointisuunnitelma 1681-00/23
sekä kaavarungon luonnosaineisto on ollut nähtävillä 13.11.-1.12.2023.

Senaatti-kiinteistöt lausuu kaavarunkoluonnokseen liittyen, että se kohdistuu merkittäviltä osin
valtion eri toimijatahojen maanomistuksessa oleville alueille. Senaatti on kiinnostunut olemaan
mukana alueen ja kaavarungon suunnittelussa. Ennen asemakaavoitukseen ryhtymistä tulisi
neuvotella tulevaa yhteistyötä määrittävä sopimus valtion maanomistukselle mahdollisesti
kohdistuvan uuden maankäytön ratkaisuista ja niihin liittyvän arvonnousun jakautumisesta eri
osapuolien kesken.

Helsingissä 1.12.2023

Elias Rainio, Kiinteistökehitysryhmän päällikkö

Senaatti-kiinteistöt, Kiinteistökehitys ja myynti
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Sosiaali-, terveys- ja pelastuslaitoksen lausunto Mäkelänkadun bu-
levardikaupungin kaavarungon osallistumis- ja arviointisuunnitel-
masta

HEL 2022-013388 T 10 03 06

Osallisuussuunnitelmassa Kustaankartanon seniorikeskus sijoittuu osit-
tain kaavarungon suunnittelualueelle. Sotepe toivoo asemakaavoituk-
sen tutkivan Kustaankartanon seniorikeskuksen täydennysrakenta-
mismahdollisuuksia osana kaavatyötä. Mahdollisessa kaavamuutok-
sessa on kiinnitettävä erityistä huomiota asumisympäristöön erityisher-
kän väestöryhmän ollessa kyseessä. Metsän, puuston ja puistomai-
suuden vaihtumista kaupunkimaisemaan tulisi välttää, koska luonnon-
läheisellä ympäristöllä on selvä yhteys muistisairaiden elämänlaatuun 
ja toimintakykyyn; tutkimustiedon pohjalta mm. puutarha- ja viherympä-
ristöissä oleskelulla ja toimimisella on yhteys levottomuuden vähene-
miseen ja unen parempaan laatuun. Yksi seniorikeskustemme toimin-
nan periaatteista onkin Green Care (luontoperustainen toiminta), jossa 
hyödynnetään luonnon elementtejä osana hoivatyötä. Tämän vuoksi 
kaava-alueella tulisi säilyttää selkeä viheralue täydennysrakentamisen 
ja seniorikeskuksemme välissä.

Kustaankartanon seniorikeskuksen peruskorjausten hankesuunnittelu 
on käynnistymässä. Alueella on ollut rakennuskielto liittyen bulevardi-
kaupungin suunnitelmiin. Rakennuskielto vaikuttaa alueen täydennys-
rakentamiseen ja mahdollisiin jo olemassa olevien rakennusten julkisi-
vuissa tehtäviin muutoksiin. Rakennuskielto Kustaankartanon osalta tu-
lisi poistaa, jotta alueen kehittäminen on mahdollista. Tällä hetkellä ra-
kennuskielto on voimassa vuoteen 2025 asti.

Lisätiedot
Päivi Wallenius, johtava arkkitehti, puhelin: 09 310 34578

paivi.wallenius(a)hel.fi

Juha Jolkkonen
sosiaali-, terveys- ja pelastus-
toimialan toimialajohtaja

Tiedoksi

Kymp/Maka/Asemakaavoitus
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Helsingin kaupunginmuseon lausunto koskien Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarungon osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmaa ja luonnosta 

 

Helsingin kaupunkiympäristön toimiala / Maankäyttö ja kaupunkirakenne / Asemakaavapalvelut on pyytänyt kau-

punginmuseon lausuntoa Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarunkoa koskevasta, 7.11.2023 päivätystä osal-

listumis- ja arviointisuunnitelmasta ja 13.11.2023 päivätystä luonnoksesta. Perustehtävänsä mukaisesti kaupun-

ginmuseo tarkastelee hanketta arkeologisen ja rakennetun kulttuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta ja esit-

tää kantanaan seuraavaa. 

Alue 

Mäkelänkadun bulevardikaupungiksi kutsuttu alue käsittää pääradan ja Länsi-Käpylän väliin jäävää aluetta Koske-

lantien pohjoispuolella ja noin kolmen kilometrin matkalla Pohjolankadun pohjoispuolelle sijoittuvia alueita Tuu-

sulanväylällä, siihen liittyvillä reuna-alueilla ja rampeilla ja sitä reunustavilla puisto- ja viheralueilla aina Pakilaan 

Alkutielle ja Kansantielle asti mukaan lukien Käpylän aseman ympäristöineen ja pääosan Metsälän toimitila-

alueesta. Alue on Helsingin yleiskaavan 2016 osoittamaa maankäytön muutosaluetta ja yksi kaupungin kasvun 

merkittävimpiä painopistealueita. Alueelle suunnitellaan tiivistä asuin- ja työpaikkarakentamista noin 15 000 – 17 

000 uudelle asukkaalle sekä useille tuhansille työpaikoille. Esitetty uusi maankäyttö tukeutuu pikaraitiotiehen. 

Alueelle on suunniteltu uutta rakentamista noin 720 000 k-m2. Kaavarunko toteuttaa yleiskaavan tavoitteita edis-

täen raideliikenteeseen perustuvaa verkostokaupunkia ja kortteleiden mitoitus pohjautuu yleiskaavan tavoittei-

siin. Mäkelänkadun bulevardikaupungin rakentamisen on arvioitu alkavan 2020-30 –lukujen vaihteessa alkaen 

alueen eteläosasta. 

Suunnitteluratkaisu 

Ratkaisu perustuu Tuusulanväylän muuttamiseen kaduksi Käpylän ja Pakilan välisellä osuudella, jolloin moottori-

tiestä pääkaduksi muutettavasta Tuusulanväylästä vapautuu merkittävä määrä tilaa täydennysrakentamiselle. 

Nykyistä Tuusulanväylää ympäröivät reuna-alueet muuttuvat rakennetuksi kaupunkimaiseksi ympäristöksi, ja 

olemassa olevat ja uudet korttelialueet täydentyvät yhtenäiseksi kaupunkimaiseksi korttelialueeksi. Käpylän ase-

masta suunnitellaan korkealaatuista joukkoliikenneasemaa ja asemanseudusta kaupunkimaista keskusta-aluetta 

maantasokerrosten liiketiloineen. Aseman ympärille suunniteltu rakentaminen on muuta suunnittelualuetta kor-

keampaa ja sitä esitetään toteutettavaksi myös mahdollisesti pääradan päälle kansirakenteena. Kortteleihin voi 
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tulla asumista, liike- ja toimitilaa, palvelu-, kulttuuri-, tapahtuma- ja liikuntatiloja. Nykyisiä korttelialueita voidaan 

myös täydentää lisärakentamisella. Viereinen Metsälän toimitila-alue säilyisi pääosin toimitilapainotteisena alu-

eena. Toimitila-alueella kerrosluvut vaihetelisivat neljästä viiteen ja korttelitehokkuus e välillä 1,0-1,5. Suunnitte-

lualueen tehokkain rakentaminen osoitetaan Käpylän aseman ympäristöön, jossa rakennusten kerroslukujen vaih-

teluväliksi on esitetty viidestä kuuteentoista ja korttelitehokkuus e välillä 2,2-5,8. 

Pääosa suunnittelualueen uuteen Mäkelänkadun katualueeseen rajautuvista kortteleista olisi kuitenkin asunto-

painotteisia. Etelästä pohjoiseen kuljettaessa kokonaisuuteen kuuluisi viisi luonteeltaan erityyppistä osa-aluetta; 

Käpylän puukerrostalokorttelit, Maunulan ja Oulunkylän korttelialueet, Käskynhaltijantien ja Pakilantien risteys-

alueen korttelialueet, Maunula-Patolan eteläiset korttelialueet ja Maunula-Patolan pohjoiset, alueen imagon kan-

nalta tärkeät puurakentamisen korttelit. Asuntopainotteisten korttelialueiden kylkeen on sijoitettu viisi julkisten 

palveluiden aluetta. Asuntopainotteisilla alueilla kerrosluku vaihtelisi neljästä kolmeentoista ja korttelitehokkuus 

e välillä 1,1-4,6. Selostuksen mukaan kortteleihin tulee mahdollisuuksien mukaan sijoittaa jalankulkuympäristöön 

avautuvia taskupuistoja ja –aukioita ja korttelialueiden välissä sijaitsevilta kaduilta ja aukioilta tulee avata vehreitä 

näkymiä.  Asuinkortteleiden pihat tulee toteuttaa pääosin yhteispihoina ja piha-alueille tulee istuttaa suureksi 

kasvavia puita ja muuta kasvillisuutta, jolla pyritään täydentämään ja tukemaan rakennettavan alueen ulkopuolel-

la säilyviä luontoalueita. Loput suunnittelualueesta on osoitettu puistoiksi ja viher- ja virkistysalueeksi käsittäen 

nykyisen Taivaskallion reunan, Louhenpuiston, Pirttipolunpuiston, Suursuonpuiston, Patolan metsän, kuitenkin 

niin, että nykytilanteeseen verrattuna näistä on osia osoitettu asuinrakentamisen korttelialueeksi. 

Kulttuuriympäristö 

Tunnistetut maiseman ja kulttuuriympäristön arvoja sisältävät kohteet eivät ensimmäisen maailmansodan linnoit-

teita lukuun ottamatta laajalti ulotu bulevardikaupungin suunnittelualueelle, vaan sijaitsevat valtaosin suunnitte-

lualueen reunoilla tai sitä ympäröivällä tarkastelualueella. Suunnittelualue rajautuu kahteen valtakunnallisesti 

merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön (RKY 2009); Käpylän puutaloalueet ja Käärmetalo ja Maunulan 

asuntoalueet. Selostuksessa todetaan, että alueiden arvojen säilyminen turvataan kaavoituksessa esimerkiksi riit-

tävän laajalla suojavyöhykkeellä. Etelä- ja kaakkoisreunaltaan bulevardikaupungin alue rajautuu ja osin myös kuu-

luu maakunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön Käpylä-Koskela asuntoalue. Käpylän aseman seutu rajau-

tuu lisäksi Taivaskallion puistoalueeseen, joka on arvotettu Helsingin yleisiin alueisiin kuuluvaksi arvoympäristöksi. 

Tuusulanväylän alkupisteessä yhtyvät Mäkelänkatu ja Pohjolankatu, jotka samoin ovat arvoympäristöjä. Lisäksi 

suunnittelualueeseen rajautuvalla ja osin kuuluvalla Metsälän pientaloalueella sijaitsee Helsingin kulttuuriympä-
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ristöt 2002 kartoituksessa sekä yleiskaavassa 2002 arvokkaaksi määritelty Tinasepäntien ympäristö ja alueella 

suojeltuja rakennuksia. Tuusulanväylän ja Käskynhaltijantien kaakkoiskulmassa sijaitseva, suunnittelualueeseen 

rajautuva Kustaankartanon seniorikeskuksen alue on samoin kulttuurihistoriallisesti arvokas, hyvin säilynyt palve-

lutilakokonaisuus. 

Vaikka joitakin linnoitelaitteita lukuun ottamatta bulevardikaupungin kaavarunkosuunnitelmat eivät suoranaisesti 

uhkaa rakennetun kulttuuriympäristön jo tällä hetkellä arvotettujen kohteiden säilymistä, tulisi suunnitelman mu-

kainen ratkaisu olennaisesti muuttamaan paitsi nykyisen Tuusulanväylän avointa maisematilaa myös monien sitä 

reunustavien alueiden luonnetta. Rakennetun kulttuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta erityisen haasteelli-

sena kaupunginmuseo näkee kaavarungossa suunnitellun rakentamisen määrän ja mittakaavan. Määräystekstien 

mukaan Käpylän valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön rajautuvissa kortteleissa ra-

kentaminen ja julkinen ulkotila tulee sovittaa huolellisesti ympäristöönsä ja Metsälän ja Oulunkylän korttelialueil-

la olemassa olevien pientaloalueiden reunoilla rakentaminen tulee sopeuttaa lähiympäristön mittakaavaan ja 

ominaispiirteisiin. Kutenkin jopa arvokkaiden ja arvotettujen ympäristöjen reuna-alueilla pienimittakaavaisin ra-

kentaminen on kerrostalorakentamista puhumattakaan Käpylän asemanseudun ja Louhenpuiston luoteisosan yli 

kymmenkerroksisesta rakentamisesta ja Käskynhaltijantien ja Pakilantien risteysalueelle kaavaillusta palvelukes-

kittymästä, joissa huomattavan rakentamisen määrän myötä kaupunkimaiseman muutos olisi rajuin. Toisaalta 

joillain osin reunaman uudisrakentaminen voisi hyvin toteuttaen lisätä viihtyisyyttä pientaloalueella suojaavana 

korttelirakenteena. Olennaista näilläkin kohdin on mittakaavallinen sovittaminen. Suunnitelmalla ollaan myös 

mahdollistamassa ainakin joidenkin olemassa olevien alueiden tonttien lisä- ja täydennysrakentaminen, mikä voi 

myös olla uhka olevan rakennuskannan säilyttämiselle.  

Arkeologia 

Helsingin kaupunginmuseo on arvioinut kaavarungon vaikutuksia arkeologiseen kulttuuriympäristöön kaavarun-

koon liittyvän aineiston pohjalta. 

Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarunkoalueella sijaitsee alle kymmenen muinaismuistolain rauhoittamaa 

kiinteää muinaisjäännöstä. Kohteet liittyvät ensimmäisen maailmansodan aikaiseen maarintamaan ja niiden ra-

kennusaika on 1914–1918. Kaavarunkoalueen arkeologiset kohteet on mainittu lyhyesti selostusluonnoksen sivul-

la 12. Arkeologisia kohteita tuodaan myös esille aineiston viher- ja virkistyspalveluverkostoselvityksessä, missä 

arkeologiset kohteet on myös esitetty kartalla. Yksittäisten kohteiden tyyppiä ja luonnetta ei ole tarkemmin ku-

vailtu aineistossa.  
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Kaavarungon alueelle sijoittuu seitsemän kohdetta ja näiden lisäksi aivan alueen pohjoisosassa, itälaidalla alueelle 

sijoittuu osin Tukikohdan XXI:6 aluerajaus (Patola). Kaavarunkoalueen pohjoisosan länsilaidalle rajautuu Tukikohta 

XXII:1 (Maunula), jonka alueella on tehty tuoreita tutkimuksia (kesällä 2023) ja kohteen aluerajausta on päivitetty.  

Osa kaavarunkoalueen arkeologisista kohteista tulee kaavarunkoaineiston perusteella säilymään viheralueilla. 

Muutama kohde alueella vaatii lisäselvitystä. Kohteelle XXI: tykkitie tulee saada pistemäisen paikkatiedon sijasta 

aluerajaus ja kohteen suojeluarvo tulee arvioida. Samoin kohteelle XXI: tykkitie 3 tulee merkitä pistemäisen paik-

katiedon sijasta aluerajaus. Em. kohteen linjaus Tuusulanväylän ja Käskynhaltijantien risteyksen ympäristössä tu-

lee selvittää. Tämän kohteen säilyminen on epävarmaa suunnitelmien valossa. Kohde on hyvin säilynyt katkelma 

yhdystietä ja museo esittääkin, että tarkemmassa kaavoituksessa kohde pyrittäisiin säilyttämään osana kaupunki-

rakennetta. 

Käpylän aseman ympäristössä nykyisen Asesepäntien linjausta esitetään muutettavaksi siten, että Metsälän pien-

taloalueen ja uuden katulinjauksen väliin on mahdollista suunnitella Asesepäntien melulta suojaavaa korttelira-

kennetta. Asesepäntien kohdalle tulisi uusia kortteleita. Tällä hetkellä Asesepäntien ja Tuuusulanväylän risteyksen 

lounaispuolella olevan moottoritien rampin sisäpuolelle on jäänyt linnoituskohde 1914: 43a.  Kohde on hyvin säi-

lynyt puolustusasema ja museo esittää myös tämän kohteen osalta, että tarkemmassa kaavoituksessa kohde py-

rittäisiin säilyttämään osana kaupunkirakennetta. 

Kulttuuriympäristön vaaliminen 

Bulevardikaupungin eri osa-alueilla tavoitteeksi asetetut korttelitehokkuudet ovat osin vielä korkeampia kuin 

yleiskaavassa alueille osoitetut, mikä tarkoittaa huomattavan tiivistä rakentamista. Helsingin kaupunginmuseon 

johtokunta on Helsingin yleiskaavaehdotuksesta vuonna 2016 antamassaan lausunnossa korostanut, että aluei-

den ja ympäristöjen tiivistäminen täydennysrakentamalla kohdentuu olevaan kerroksiseen ympäristöön. Jotta 

olemassa olevat keskustat, aluekeskukset ja asuinalueet säilyisivät tunnistettavina ja viihtyisinä kaupunkiympäris-

töinä, yleiskaavan tehokkuustavoitteita tulee madaltaa siten, että yhteensovittaminen on mahdollista. Kaupun-

ginmuseon näkemyksen mukaan sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävään kaupunkiympäristöön ja hyvään elinym-

päristöön kuuluvat olennaisena osana myös puistot ja metsäiset viheralueet ja -ympäristöt, joiden merkitys enti-

sestään korostuu asukkaiden määrän lisääntyessä. Tätä taustaa vasten kaupunginmuseo pitää tärkeänä, että Mä-

kelänkadun bulevardikaupungin rakentamisen määrällisiä tavoitteita maltillistetaan ja otetaan vielä voimak-

kaammin huomioon eri osa-alueille ominaiset piirteet. Myös olevan rakennuskannan säilyttämiseen tulee selkeäs-

ti ohjata ja kannustaa. Yleiskaavan määräyksenkin mukaisesti erityistä huomiota tulee kiinnittää jalankulkijan mit-
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takaavaan, jossa myös näkymälinjoilla, erityisesti reittien varrelta nousevien rakennusten korkeudella ja kaupun-

kirakenteeseen kytketyllä vehreydellä ja puustolla on erittäin tärkeä rooli. Nämä viherrakentamisen teemat onkin 

hyvin tuotu kaavarungossa esiin. Maankäytön suunnittelun edetessä asemakaavatyöhön myös vielä selvittämät-

tömillä alueilla olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön liittyvät arvot ja suojelutavoitteet tulee tarkemmin arvi-

oida. 

 

Sari Saresto   Heini Hämäläinen Anne Salminen 

kulttuuriympäristöpäällikkö  tutkija  tutkija 
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